DECRETO  N.º 077/2008
SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar  no   Orçamento geral do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2008 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 458 de 24 de outubro de 2007.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2008 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 53.000,00 (Cinqüenta e três mil  reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. Dos Serviços de Assistência Medica

0048 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 01303.........................................................................R$              30.000,00

0053 –  31901300 - Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01303.........................................................................R$              10.500,00
0062 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 01303.........................................................................R$                8.000,00
0064 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 31495.........................................................................R$                2.500,00
10.301.0023.2007 – Manut. Gabinete do Secretario de Saúde

0083 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 01303.........................................................................R$                2.000,00
                        Artigo 2º -  Para cobertura de  parte do presente Créditos Adicional Suplementar  serão utilizados como recursos, os provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias:
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. Dos Serviços de Assistência Medica
0075 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso - 31495.........................................................................R$                2.500,00
10.301.0023.2007 – Manut. Gabinete do Secretario de Saúde

0052 – 33901400 – Diárias – Pessoal Civil

Fonte de Recurso - 01303.........................................................................R$                2.000,00
                          Artigo 3º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar, será utilizado o provável excesso de arrecadação do exercício de 2008, conforme anexo I  da seguinte fonte de recurso, conforme planilha anexa, demonstrando o calculo do provável excesso

	Código
	Descrição
	Valor

	01303
	EC 29/00 – 15% - Saúde
	48.500,00

	Total
	48.500,00

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em 05 de dezembro   de 2008.
                                                                                          NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal  -

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

I – DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA

FONTE 303 - SAUDE

Anexo I ao Decreto nº. 077/2008

DEMOSTRATIVO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

a) Dados (Receita Exclusiva da SAUDE)
	MES
	2007
	2008

	Janeiro
	66.450,83
	93.458,22

	Fevereiro
	83.441,05
	101.900,62

	Março
	67.000,08
	83.093,57

	Abril
	81.496,32
	94.078,22

	Maio
	81.703,86
	90.971,07

	Junho
	84.344,33
	92.500,94

	Julho
	71.481,49
	82.380,75

	Agosto
	71.766,02
	93.509,71

	Setembro
	76.505,23
	86.536,73

	Outubro
	75.424,04
	87.710,28

	Sub Total (1º. periodo)
	759.613,25
	906.140,11

	Novembro
	81.818,67

	Dezembro
	133.507,83

	Sub Total (2º. periodo)
	215.326,50

	Total Geral
	974.939,75

a) – DEMONSTRATIVO DE CALCULO

Elementos do Calculo

-     Arrecadação do 1º. Período de 2007                   R$          759.613,25
-     Arrecadação do 2º. Período de 2007                   R$          215.326,50
-     Arrecadação do 1º. Período de 2008                   R$          906.140,11
b) - DEMONSTRATIVO DO CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO

Arrecadação 1º. Período de 2008      /                      R$            906.140,11    =  1,192
Arrecadação 1º. Período de 2007                             R$            759.613,25
c) - DEMONSTRATIVO DA TENDENCIA DE OCORRENCIA DO EXCESSO

Arrecadação do 2º. Período de 2007 x Taxa de Incremento = arrecadação provável 2º. Período de 2008.

R$     215.326,50            x   1,192       =       256.669,18
         Arrecadação do 1º. Período de 2008                        R$    906.140,11
         Arrecadação provável do 2º. Período de 2008         R$    256.669,18
(=)    Arrecadação provável do exercício de 2008            R$ 1.162.809,29
(-)     Previsão Orçamento 2008                                        R$ 1.043.205,00
(=)    Provável excesso arrecadação do exercício 2008    R$    119.604,29
(-)     Excesso de arrecadação comprometido                    R$     70.500,00
(=)    Excesso de arrecadação de utilização possível         R$     49.104,29
GABINETE DO PREFEITO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE EM 31/10/2008

                                                                         NORBERTO GOEDERT

                                                             - Prefeito  Municipal –